

To: Bursa de Valori București S.A.

Autoritatea de Supraveghere Financiară

## **CURRENT REPORT 43/2023**

According to Law nr. 24/2017 regarding issuers of financial instruments and market operations, ASF regulation nr. 5/2018 regarding the issuers of financial instruments and market operations and/or the Bucharest Stock Exchange Rulebook for Multilateral Trading System.

Date of report 19.09.2023

Name of the Company ROCA INDUSTRY HOLDINGROCK1 S.A.
Registered Office 4 GARA HERASTRAU street, BUILDING A,

Floor 3, Sector 2, Bucharest

Phone +40 31 860 21 01

Email investors@rocaindustry.ro

Website <u>www.rocaindustry.ro</u>

Registration nr. with Trade Registry J40/16918/2021

Fiscal Code RO 44987869
Subscribed and paid share capital 176,945,730 lei
Total number of shares 17,694,573

Symbol traded instruments ROC1

Market where securities are traded MTS AeRO Premium

<u>Important events to be reported:</u> Threshold notification over 5% of voting rights of Roca Industry Holdingrock1 S.A. – Prebet SA Aiud

The management of Roca Industry HOLDINGROCK1 S.A. (hereinafter referred to as the "Company" or "Roca Industry") informs the market that, on 19 September 2023, received the Notification of major holdings from Prebet SA Aiud, attached to the present report.

The present current report is issued in accordance with the provisions of art. 74 para (6) of Law 24/2017 on issuers of financial instruments and market operations.

Ioan-Adrian Bindea

President of the Board of Directors

Catre,	
ROCA INDUSTRY HOLDINGROCK1 S.A.	

## Formular pentru notificarea detinerilor majore

in conformitate cu Anexa nr. 18 la Regulamentul nr. 5/2018 privind emitentii de instrumente financiare si operatiuni de piata

1. Identitatea ei	mitentului sau a emitentului actiunilor supo	ort existente, la care	sunt anexate drepturi de vo	ot
ROCA INDUSTRY HOLDINGROCK1 S	-			
2. Motivul/motivele n	otificarii:			
☐ O achzitie sau cedare a dro	epturilor de vot			
<b>■</b> O achizitie sau cedare a in	strumentelor financiare			
	modifica repartizarea drepturilor de vot		OFFICE OF TOURS	
	(i): PREBET SA AIUD 1.6954%, actionesza in mod concertat cu ACORD CONSTRI SRL 1.2772%, ANODIN OPPORTUNITY 1.7395%, in total detin 5.831% actiuni		SE1S 0.7912%	
3. Detalii ale persoane	ei subiect al oblicatiei de notificare:			
Nume/Denumire		Orașul și tara sediului	social(daca este cazul)	
PREBET SA AIUD		ARUD / ROMANIA		
-	completa al/a actionarului/actionarilor (da		t diferiti de punctul 3)	
5. Data scaderii sub, a	atingerii sau depasirii pragului (procent de	vot): 11.09.2023		
6. Totalul pozitiilor pe	rsoanelor subiect al obligatiei de notificare:			
	% din drepturile de vot anexate actiunilor (totalul din 7.A)	% din drepturile de vot prin intermediul instrumentelor financiare (totalul din 7.B.1 + &.B.2)	Totalul celor doua exprimate procentual % (7.A+7.B)	Numarul total de drepturi de vot ale emitentului
Situatia rezultata la data la care s-a scazut sub, s-a depasit sau atins pragul	5,8311% - Concertat		5,8311%	17694573
Pozitia la data notificarii anterioare (daca este cazul)	4,1356% - Concertat		4,1356%	

A. Drepturi de vot anexate a	actiunilor			
Clasa/tipul de actiuni Codul ISIN, dupa caz	Numarul drepturilor de vot	% din drepturile de vot		
	Direct Art.69 alin{1}-{3} din Legea nr.24/2017	Indirect Art.70 din Legea nr.24/2017	Direct Art.69 alin.{1}-{3} din Legea nr.24/2017	Indirect Art.70 din Legea nr.24/2017
Actiuni commune Cod				
ROC1	300.000		1.6954%	
		731.800		4,1356%
Subtotal A	1.031.800		5,8311%	

B.1: Instrumente financiare in conformitate cu art. 73 alin.(1) lit.(a) din Legea nr.24/2017				
Tipul de instrumete Financiare	Data ecpirarii (data scadenta)	Perioada de conversie/exercitare	Numarul drepturilor de vot care pot fi achizitionate daca instrumentul este exercitat/convertit	% din drepturile de vot
	Subtotal B.1	0	0	0

B.2: Instrumente financiare cu un efect economic similar in conformitate cu art. 73 alin.(1) lit.(b) din Legea nr.24/2017					
Tipul de instrumete Financiare	Data ecpirarii (data scadenta)	Perioada de conversie/exercitare	Decontare fizica sau in numerar	Numarur drepturilor de vot	% din drepturile de vot
			Subtotal B.2	0	

## 8. Informatii in legatura cu persoana subiect al obligatiei de notificare (va rugam sa marcati/bifati casuta corespunzatoare)

🛘 Persoana subiect al obligatiei de notificare nu este controlata de catre nicio persoana fizica sau entitate legala si nu controleaza nicio entitate(entitati) care are(au) in mod direct sau indirect o expunere in emitentul actiunilor suport Lantul complet al persoanelor controlate prin intermediul carora se detin efectiv drepturi de vot si/sauinstrumente financiare, incepand cu persoana fizica sau entitatea legala de ultim nivel care le controleaza:

Numele/Denumirea	% din drepturile de vot daca acesta este egal sau mai mare decat pragul care trebuie notificat	% din drepturile de vot prin intermediul instrumentelor financiare daca acesta este egal sau mai mare decat pragul care trebuia notificat	Totalul celor doua, daca acesta este egal sau mai mare decat pragul care trebuie notificat
ACORD CONSTRUCT ALT SRL			
ANODIN ASSETS SRL			
GES - GREEN ENERGY SPECIALIST SRL			
ANODIN OPPORTUNITY SRL			
PREBET AIUD S.A.			

9. In cazul votului prin reprezentant: [numele/denumirea mandatarului] va inceta sa detina [% si numarul] drepturi de vot incepand cu [data]

10. Informatii suplimentare: PREBET SA AIUD 1.6954%, actioneaza in mod concertat cu ACORD CONSTRUCT ALT SRL 0.3277%, ANODIN ASSETS 0.7912%, GES GREEN ENERGY SPECIALIST SRL 1.2772%, ANODIN OPPORTUNITY 1.7395%, in total detin 5.831% actiuni ale emitentului

Intocmit la data de: 18.09.2023

Semnatura: